
 

ATO Nº 199 - CCCFSd PM/BM-2008 Convocação para o EAF REMANESCENTES após soluções de recursos                                 pág. 
 

1/2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 199 - CCCFSd PM/BM - 2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 
n.ºGCG/0056/2007-CG e a Portaria n.ºGCG/0033/2010-CG, escudadas no que pontifica o Edital 
n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, e em decorrência da retificação efetivada através do Aditivo nº 005 
ao Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, e em cumprimento à determinação judicial, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. CONVOCAR o(a)s candidato(a)s abaixo relacionados, considerado(a)s 

APTO(A)S no Exame de Saúde, conforme emissão do ATO Nº 198 – CCCFSd PM/BM – 2008, 
PARA REALIZAREM O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA do Concurso Público para o Curso 
de Formação de Soldados PM/BM-2008 (REMANESCENTES), no Centro de Ensino da Polícia 
Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, nas datas e 
horários adiante elencados; 

 
 
2. RECOMENDAR o(a)s candidato(a)s que compareçam ao local designado 

para realizarem o referido exame com antecedência mínima de trinta minutos do horário previsto 
para o seu início, munidos do original de Identidade ou documento oficial equivalente, desde que 
conste nele a fotografia, bem como cada candidato(a) deverá estar trajando, obrigatoriamente, 
calção ou short, camiseta e tênis, não sendo permitido o uso de nenhum outro meio que lhe ofereça 
melhor performance, conforme determina as normas de regências, a fim de se fazer cumprir o que 
pontifica os Subitens 8.3 e 8.6 do Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM; 

 
 
3. DISTRIBUIR em 02 (duas) ETAPAS, distintas por turnos, horários e provas, 

a realização do EXAME DE APTIDÃO FÍSICA para o(a)s candidato(a)s adiante elencados do 
referido Concurso, conforme apresentamos abaixo: 

 
ETAPA APRESENTAÇÃO PROVA 

1ª ETAPA 
TARDE 

13:30h às 15:00h 

- Flexões de braços na barra fixa (masculino); 
- Suspensão na barra fixa (feminino); 
- Abdominal; 
- Corrida rasa. 

2ª ETAPA 
TARDE 

13:30h às 15:00h 
- Salto em altura; 
- Corrida de fundo. 

 



 

ATO Nº 199 - CCCFSd PM/BM-2008 Convocação para o EAF REMANESCENTES após soluções de recursos                                 pág. 
 

2/2 

 
 
 
Passam a integrar o GRUPO “H” 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: DAS 13:30h ÀS 15:00h (TARDE) 
1ª ETAPA: DIA 29/12/2010 
2ª ETAPA: DIA 30/12/2010 

ORD NOME COMPLETO RG UF 
POSIÇÃO 

EI  
OPÇÃO 

127 THIAGO SILVA BARBOSA 2867173 PB 1072 1º/5º BPM-MASC 

128 ALINE MARQUES GOUVEIA DE OLIVEIRA 2214555 PB 51 1º/5º BPM-FEM 

129 ISNALDO FLORENCIO ARAUJO JUNIOR 7290449 PE 392 2º BPM-MASC 

130 KALLYNE LIGIA DANTAS E DANTAS 2674565 PB 38 2ººBPM FEM 

131 RAMON ALVES RIBEIRO FERNANDES 2776470 PB 139 6º BPM-MASC 

132 SAMARA LOWISI BEZERRA QUARESMA 2682331 PB 85 2º BPM-FEM 

133 WASHINGTON INÁCIO DA SILVA 2286666 PB 413 4º BPM-MASC 

134 DAVIDSON AGUIAR MELO 3095612 PB 638 2º BPM-MASC 

 
 
4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa - PB, 21 de dezembro de 2010. 
 
 
 

JOSÉ JORGE DA SILVA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


